perdidisse nosceris faciendo. Dic ergo, que est ista vesania qua vexaris, ut secutus deceptricis fallacie documenta, errorum spiritibus acquiescens eligas non consentire fidei veritati? Numquid sapientior es doctoribus Ecclesie universis, quibus sue merito sanctitatis revelata est orthodoxe fidei certitudo et multorum miracolorum insignibus roborata? An forsitan etsi non voce quod est nequius facto dicis: «Quis est Omnipotens, ut ei serviam, et quid mihi prodest si eum fuero deprecatus<sup>2</sup>? Peccavi et quid accidit mihi triste?» Certe perversa est hec cogitatio, quasi lutum contra figulum cogitet<sup>3</sup> et contra levantem eam virgula elevetur, ut quid divitias bonitatis Christi contempnis? Patientia eius ad penitentiam te adducit, tu autem cur secundum duritiam tui cordis iram in die ire tibi dampnabiliter thesaurizas? Nonne cum adhuc in minori officio constituti in partibus Lombardie legationis officio fungeremur, conversionis signa pretendens cum effusione plurima lacrimarum suppliciter flagitabas, nostris et Ecclesie ac specialiter sanctarum ancillarum Christi orationibus commendari, detestando patenter hereticam pravitatem? Sic nobis immo Domino illudere intendebas? An nescis quod illusores ipse deludit et Spiritus Sanctus fictum effugit discipline<sup>4</sup>? Redi ergo, redi prevaricator ad cor ut ad Dominum per penitentiam convertaris et ipse ad te per misericordiam convertatur. Desine pro verbis penitentie, verbis superbie blasphemare, quia cunctis diebus superbit impius et numerus dierum ipsius tirampnidis est incertus<sup>5</sup>. Ut igitur vel sic fosso pariete mentis tue aliquem introrsus admittas radium rationis, nobilitatem tuam monemus et hortamur attente per apostolica tibi scripta, sub obtestatione divini iudicii firmiter precipiendo mandantes, quatinus culpas tuas humiliter /c.119r/ recognoscens, eum qui multus est ad ignoscendum, tibi studeas comp<l>acare, relictis erroribus et a terra tua hereticis profligatis ad gremium matris Ecclesie, corde puro, humiliter redeundo, infra duos menses post susceptionem presentium ad nostram presentiam personaliter accessurus, paratus precise parere nostris beneplacitis et mandatis. Alioquin, ut ex qualitate penarum tuarum iniquitatum enormitas seculis innotescat, contra te celum invocamus et terram ad te ac alios hostes fidei disperdendum, terras et omnia bona tua occupantibus exponendo, ut qui multis es in scandalum et horrorem fias in obprobrium sempiternum.

Ceterum nisi quia vobis deferre volumus de gratia speciali, eo quod patris detestantes errores, ipsum aliquando nobis vinctum mittere obtulistis, nequaquam forsitan ei monita mandassemus, sed potius ultionem que in vestrum inevitabiliter vergeret detrimentum, cum hereseos<sup>a</sup> crimen instar lese maiestatis hereticorum filios exheredet. Quocirca nobilitatem vestram paterno monemus et hortamur affectu per apostolica vobis scripta, mandantes quatinus dictum patrem vestrum studeatis a sua perfidia, modis quibus poteritis, revocare, quin etiam si eum incorrigibilem inveneritis, ipsum ut obtulistis ad nostram presentiam destinetis, ut sic indemnitati vestre, immo salutis et honori provide consulentes propitiatione

divinam exinde uberius mereamini et nos devotionem vestram possimus merito commendare. Dat(um) Reate kalend(is) septembris, pontificatus nostri anno quinto.

---

<sup>a</sup> così nel testo.

<sup>1</sup> cfr. Matteo 3, 9. <sup>2</sup> Giobbe 21, 15. <sup>3</sup> cfr. Isaia 29, 16. <sup>4</sup> cfr. Sapienza 1,5. <sup>5</sup> cfr. Giobbe 15, 20.

## 26

1231 settembre 2, Rieti

*Gregorio IX esorta il podestà, il consiglio e gli abitanti di Padova a procedere contro Ezzelino da Romano che, allontanatosi dalla fede cattolica, ha abbracciato l'eretica pravità.*

ASV, Reg. Vat. 15, V, n. 119, cc. 117r-118r.

Ed: Verci, *Storia degli Ecelini*, III, n. 125.

Reg: Potthast, n. 8793; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 705.

Potestati, consilio et populo Paduanis.

Cum de summo munere Christi veniat, ut sibi a fidelibus suis digne ac laudabiliter serviatur, grates et laudes quas possumus, referimus muneranti, qui vobis gratie sue dona multiplicans, populum sibi acceptabilem, vos elegit devotionem vestram in operibus sibi placitis exercendo ut munerum copiam /c.117v/ premiorum copiositas committetur. Vos enim ferventes orthodoxe fidei zelatores, de finibus vestris hereticos profligastis et abhominantes eosdem non desinitis eos ex animo impugnare. Vos iustitie amatores insignes ecclesias et personas ecclesiasticas magnanimiter defensatis et in dulcedine libertatis favorabiliter confovetis. Vos pietatis sectatores conspicui sacre religionis seduli nutricii facti estis, quare gloriosa de civitate Paduana dicuntur et nos in eius laudibus delectamur, dum ibi fulget forma virtutum, morum norma resplendescit et viget salutarium disciplina; indeque fit quod speciali prerogativa dilectionis et gratie vos in Christi visceribus amplexantes, specialem nobis de vestra sinceritate fiduciam vendicamus, requirendo vos in hiis, que ad Deum pertinent confidenter ut quo paratior vobis materia exercende virtutis offertur, eo vobis auctior crescat cumulus meritorum. Sane nostis, sicut credimus, detestandam insaniam Ezelini, qui Sathane satelles effectus, nec contentus pro se tantum pactum inisse cum morte ac contraxisse cum inferis sponsiones, nisi et quoscumque potest in baratrum perditionis abducat, abiecta catholice fidei veritate, pravitatem hereticam amplexatus, Christi blasphemus, receptat hereticos, defendit, fovet et effert in contumeliam Creatoris et iniuriam populi christiani. Et licet iam pluries monitus fuerit diligenter ut dampnatorum errorum

tenebris derelictis, rediret ad lumen serenissime veritatis, ligatus tamen suorum finibus peccatorum elegit perire potius quam parere, vergendo iugiter in deterius, ita quod iam creditur puteo desperationis absortus, quia Deo manifeste rebellans et publice contradicens omnem potentiam, omnem scientiam, immo insipientiam suam patenter exercet, quomodo hereticos in terris suis aggreget et extollat ut ibi suos dogmatizantes errores illaqueent simplices et incantos et sic augeatur numerus perditorum. Quis ergo fidelis ab auditu tante perfidie non horrescet<sup>a</sup>? Quis tot abhominaciones non abhominari valebit? Quis zelum compescere poterit? Quin armetur in tante iniurie ultionem? Ceterum licet adeo credamus ipsum in sua malitia riguisse, quod vix speretur aliquibus monitis molliendus, eo quod desperabilis plaga eius et ad alligandam curationem utilitas non est ei, adhuc tamen exhuberantiori diligentia uti volentes, illi preces monita et precepta dirigimus ut ad Dominum se /c.118r/ convertens et ad Ecclesie rediens unitatem, infra duos menses personaliter ad presentiam nostram accedat, pariturus nostris beneplacitis et mandatis. Alioquin, ipsum publice de heresi nuntiabimus condempnatum et excommunicatos omnes eius complices et fautores, ut igitur vos speciales in hoc Christi cognoscamus adhletas<sup>b</sup>, universitatem vestram affectuose rogamus et monemus attente per apostolica vobis scripta mandantes et adiurantes per aspersionem sanguinis Iesu Christi, nec non in remissionem peccaminum iniungentes, quatinus fidei zelo succensi, contra dictum perfidum viriliter procedatis in eum potentiam vestram magnanimiter exercentes, venerabilibus fratribus nostris .. Reginensi .. Mutinensi et .. Brixienti episcopis et dilecto filio Mantuano electo, vel eorum cuilibet, super hoc efficaciter intendendo ita quod pestilente mulctato reddatur, alii cautiore et vos exinde vobis apud Deum meritum et laudes apud homines comparetis. Nos autem de misericordia omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi, omnibus, qui ex animo processerint contra illum, tres annos sibi de iniuncta penitentia relaxamus et, si qui ex hiis forte decesserint, eis omnium peccatorum, de quibus corde contriti ac ore confessi sunt, plenam veniam indulgemus. Dat(um) Reate III non(as) septembris, pontificatus nostri anno quinto.

---

<sup>a</sup> h *corretta su o.*    <sup>b</sup> *così nel testo.*

*Gregorio IX esorta i vescovi di Reggio, Modena, Brescia e Mantova a predicare ai fedeli un'indulgenza di tre anni per coloro che si oppongono ad Ezzelino da Romano, con*

*l'autorizzazione ad occuparne le terre qualora egli non provveda a riconciliarsi con la Chiesa entro il termine prefissato.*

ASV, Reg. Vat. 15, V, n. 123, c. 120v.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 453.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 709.

.. Regino, .. Mutinensi et .. Brixiensi episcopis et .. electo Mantuano.

In hiis que ad Deum pertinent, vos fiducialiter invitamus ut in eius vos beneplacitis exercentes, divine gratie reddamini aptiores, quam semper gloria comitatur. Sane nostis sicut credimus detestandam insaniam Ezelini et cetera, ut in v<sup>o</sup> folio huius quaterni scriptum est super hoc .. potestati, consilio et populo Paduanis. Quocirca discretionem vestram affectuose rogamus et monemus attente, per apostolica scripta mandantes quatinus suscipientes hilariter causam Christi et ex animo prosequentes, commoneatis fideles et commonefieri faciatis, prenotatam eis indulgentiam predicando, ut contra dictum perfidum et eius complices procedant in nomine Iesu Christi et nisi infra terminum sibi prefixum ad mandatum Ecclesie sine aliqua simulatione redierit, terras eius et complicum ac adiutorum ipsius occupantibus exponatis, ut sic mulctato pestilentie sequaces eius in suis pravitatibus confundantur et alii reddantur in similibus cautiores. Quod si non omnes et cetera quilibet vestrum et cetera. Dat(um) Reate II non(as) septembris, pontificatus nostri anno quinto.

28

1232 gennaio 26, Rieti

*Gregorio IX informa l'arcivescovo di Auch della necessità di rinnovare ogni quinquennio, da parte del clero, dei nobili e del popolo della provincia, il giuramento di conservare la pace, turbata dalla presenza di eretici.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 5, c. 2v.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 788.

.. Auxitano archiepiscopo.

Illius regis pacifici licet immeriti vicarii constituti, qui ut reconciliaret servum Domino univit hominem sibi, Deo libenter, hiis qui prope ac hiis qui longe sunt pacis consilia cogitamus ipsam proposse modis omnibus procurantes. Sane ad nostram noveris audientiam pervenisse

38

quod in Auxitana provincia et circumposita regione, usque adeo multiplicata est iniquitas superbiorum, quod scientes quia iustitie cultus est pax, ut iniurias irrogent, pacem turbant et inter sanctum et prophanum minime discernentes, bona tam ecclesiastica quam mundana diripiunt et predantur, quibus nisi fuerit obviatum, cum superbia eorum semper ascendat in irreparabile totius provincie militat detrimentum. Volentes igitur huic pesti mortifere occurrere salutari antidoto, taliter duximus statuendum ut videlicet tu et suffraganei tui, nec non abbates, archidiaconi et alii clerici, principes, milites et populus universus tue provincie pacem, auctoritate nostra, iuretis videlicet quod eam tenebitis, manutenebitis et sequemini et iustas ac rationabiles constitutiones factas pro ipsa observabitis sine fraude, firmiter renovaturi de cetero, de quinquennio in quinquennium, huiusmodi iuramentum. Contradictores autem, si qui fuerint, nec non pacis vel fidei turbatores, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescas contra eiusdem pacis vel fidei turbatores convocando fideles, populos tue provincie, si necesse fuerit, per indulgentias secundum quod utilitati ecclesiarum et totius terre, nec non animarum saluti, videris expedire. Nulli ergo et cetera nostre constitutionis et cetera. Si quis autem et cetera. Dat(um) Reate VII kalend(as) februarii, <pontificatus nostro anni> anno sexto.

29

<1232 gennaio 26, Rieti>

*Gregorio IX informa l'arcivescovo di Bourdeaux della necessità di rinnovare ogni quinquennio, da parte del clero, dei nobili e del popolo della provincia, il giuramento di conservare la pace, turbata dalla presenza di eretici.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 5, c. 2v.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 28 di questa appendice.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 788.

In eundem modum .. archiepiscopo Burdegalensi, quod in Burdegalensi provincia et cetera.

1232 gennaio 27, Anagni

*Gregorio IX esorta i prelati, gli ecclesiastici e i fedeli a cui è destinata la lettera a sostenere l'Ordine della Milizia di San Giacomo in Guascogna attraverso elemosine e altri sussidi, concedendo un'indulgenza di quaranta giorni.*

ASV, Reg. Vat. 15, V, n. 169, cc. 149r-149v.

Ed: *Documentos de Gregorio IX*, n. 209.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 755.

Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus et universis Christi fidelibus ad quos littere iste perevenerint.

Etsi hominum multiplicata malitia, militia sit vita hominis super terram<sup>1</sup> dum ei non solum mundus immunda, suggerens tanquam sirena blanditur in mortem et caro adversus spiritum concupiscens exurgit, velut Dalida in Sansonem, verum etiam diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem valeat devorare<sup>2</sup>, habemus tamen medicum scientem nostris infirmitatibus, compati, qui cum peccata nostra tulerit et dolores nostros ipse portarit<sup>3</sup> contra temptationes quaslibet efficacia nobis remedia procuravit et morbis singulis singulas salutare apposuit medicinas, dum ad profliganda mortifera vitia, vivificis virtutibus nos muneri unumque contra pestes omnes confecit antidotum salutare, pietatem videlicet que ad omnia valens, promissionem habet vite transitorie ac eterne, cuius officio secundum evangelicam veritatem omnia mundat elemosina erogata<sup>4</sup>. Sane, cum in Auxitana provincia usque adeo multiplicata esset superbiorum iniquitas et superbia iniquorum, quod veritas in oblivionem venerat et iustitia profligata, pax omnino perierat, ita ut qui a malo recederent perversorum, prede miserabiliter subiacerent et qui seviret immanius, magnificentior haberetur, dilecti filii magister et fratres Militie ordinis Sancti Iacobi in Guasconia constituti, divinitus inspirati, contra inimicos fidei atque pacis statuerunt laudabiliter dimicare. Quia vero tam sancta vota fidelium sunt modis omnibus adiuvanda ut vigore conti/nuo /c. 149v/ convallescant que divine sunt placita pietati et dignum est ut, qui utilitati publice militant, publicis stipendiis sustententur, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur in Domino, per apostolica vobis scripta mandantes et in remissionem vobis peccaminum iniungentes quatinus predictis magistro et fratribus pias elemosinas et grata subsidia erogetis ut per hec et alia bona, que Domino inspirante feceritis, possitis ad eterne felicitatis gaudia pervenire. Nos autem, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus qui eisdem magistri et fratribus manum porrexerint caritatis, quadraginta dies de iniuncta sibi penitentia relaxamus. Dat(um) Reate VI kalend(as) februarii, pontificatus nostri anno quinto.

---

<sup>1</sup> Giobbe 7, 1.   <sup>2</sup> 1Pietro 5, 8.   <sup>3</sup> cfr. Isaia 53, 4; 1Pietro 2, 24.   <sup>4</sup> cfr. Luca 11, 41.

## 31

1232 settembre 3, Anagni

*Gregorio IX ordina ai frati Predicatori in Austria di predicare e di intervenire per correggere la condotta morale e sessuale di alcune persone al fine di eliminare l'eretica pravità da quelle terre.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI n. 79, cc. 32r-33r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 53.

Reg: Potthast, n. 8994; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 863.

.. priori et fratribus ordinis Predicatorum in Austria constitutis.

Speciosus forma et plenus gratia fons virtutum et ablutio vitiorum sancte sponsus Ecclesie, Dominus Iesus Christus, inter alia sanctitatis insignia, quibus sponsam eius inclitam insignivit, gloriosam constituit castitatem, ut in illa, sine qua nullum opus bonum existit, sibi rubicundo et candido decoris et pulchritudinis conditori virgini, nato de virgine, sicut cinnamomum et balsamum<sup>1</sup> redolente a fidelibus, quos condidit et redemit, devotione supplici et subiectione humili serviatur, ut sic per illam et alia bonitatis opera felix eternitas et eterna possit felicitas obtineri. Nos igitur, qui licet immeriti ad sue vicis sumus officium constituti, volentes ut rosarum floribus et convallium liliis circumdetur Ecclesie paradus, ne ubi spiritualium est fumes habendus aromatum, ibi sit fumes carnalium voluptatum, inter alia que sempiterna inspirante gratia pro reverentia Redemptoris fieri suademus, fidelibus continentie sanctitatem observandam consulimus ne perpetrantes contrarium ad eterna supplicia deducantur. Sed si tales, quos quoddammodo inconstantia fragilitatis excusat, iustus Dominus iudicabit de /c. 32v/ hostibus nature usum falsantibus naturalem, quid salutis et dampnationis eterne arbiter providebit? Nonne ipsos ad tremendum iudicium abhominabiles accessuros mundo contemptibiles et horribiles collegio supernorum, qui brutis immundiores effecti et fere quibusque viventibus nequiores, rationali sensu carentes, indulgentiam nature pretereunt et interno, privati lumine, sexus differentiam non attendunt, inscrutabili penarum

genere pre aliis perditis precipiet in inferis contorqueri? Heu miseri, quid eis tantam dementiam et cecitatem induxit ut reprobe voluntatis arbitrium subeuntes et voluptatis licite contemptores facinus perpetrent tam iniquum, cui semper et cogitatio ad vena et actio deberet fieri omnimodis peregrina? At quia serpentis antiqui seducti suasibus, cuius perditum se membra perditam statuerunt, relicto sole iustitie, in sensum reprobum sunt deducti, non mirum si efficiunt opera patris sui principis tenebrarum, in cuius est posse potissimum ut hii, quos in puteum putoris adduxit servitutis sue compedes non evadant, nisi qui mortem morte destruxit, ut vita vite cultoribus preberetur tales mortuos in fetoris monumento iacentes, quibus partes Teutonie, nobis audientibus cum merore, non absque grandi detrimento fidei et gravi contumelia Creatoris infecte nimium referuntur, dignetur infusione sue gratie ac predicationis sancte clamoribus excitare. Verum quia pro executione operis tam beati alta sapientia Dei Patris in Ecclesia sancta catholica viros virtutis et gratie, divino constituit pollentes eloquio et sancte conversationis splendoribus emicantes, quibus tamquam fulgore stellarum eius sponsa inclita refulgescit, de quorum numero fratres vestri ordinis possunt exprimi speciales, universitatem vestram rogamus et obsecramus per aspersionem sanguinis Domini Iesu Christi ac per apostolica vobis scripta mandamus et in remissione iniungemus peccatorum, quatinus, induti fortitudine ac virtute precincti, illius patrocinium implorantes, qui potentia divinitatis sue Lazarum suscitavit a mortuis<sup>2</sup>, tales immundos, quos aliter exprimere non valemus, velut experti animarum medici, a labe tam pestifera sagaciter expietis, ipsos ad notitiam rationis et observantiam munditie, nec non ad cultum continentie vel castimonie coniugalis diligenter et efficaciter inducendo, curam dantes et operam ut in eisdem partibus vestri vigore studii Sathane repagulum, quo processus in salutem prepeditur fidelium confringatur et tota tollatur macula heretice pravitate, sicque fiat celesti gratia prosperante, quod reducta utraque specie talium miserorum ad discernendas specificas vitiorum differentias et virtutum vite presentis et perpetue prestitori per ipsos devote laudis sacrificium offeratur, ita quod eis fieri merentibus claritatis divine participes, qui cecitatis demoniace fuerunt hactenus non expertes, vos benedictionem gentium et Apostolice Sedis favorem, nec non superne glorie bravium habeatis, nosque incessanti gaudio apud Dominum exultemus, cum leti viderimus quod, quasi oliva speciosa in campis<sup>3</sup>, eius sancta consistat Ecclesia gloriosa multiplicatione /c. 33r/ fidelium insignita. Dat(um) Anagnie III non(as) septembris <pontificatus nostri> anno sexto

---

<sup>1</sup> cfr. Siracide 24, 20-22.    <sup>2</sup> cfr. Giovanni 11, 1-45.    <sup>3</sup> cfr. Siracide 24, 19.

<1232 settembre 3, Anagni>

*Gregorio IX ordina ai frati Predicatori in Austria di riferirgli i nomi delle persone dalla condotta sessuale innaturale e di considerarli ed evitarli alla stregua degli eretici e dei nemici della fede.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 80, c. 33r.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 31 di questa appendice.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 54; *Epistolae saeculi XIII*, n. 482.

Reg: Potthast, n. 8995; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 864.

Eisdem <.. priori et fratribus ordinis Predicatorum in Austria constitutis>.

Regio Theutonie in virtutum preminencia olim extimata regina, quia incedendo via regia et religionis opus ac rectitudinis amplexando regem regum, Dominum Iesum Christum, puritate fidei et sancte caritatis operibus multipliciter honorabat, nunc sicut dolentes audivimus et gementes referimus, innaturali vitio Deo suisque fidelibus ineffabiliter inimico peccatis exigentibus ita in quibusdam partibus, et Austria precipue, maculata dicitur quod quasi lepre perfusa turpitudine reputatur. Verum quia pro sorde tam horribili vestri virtute sermonis, auctore Deo, sagaciter expianda vobis scripta nostra direximus confidenter, universitatem vestram rogamus et obsecramus in Domino Iesu Christo, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus illos, qui noxa labis tam pestifere laborantes, ut Sodoma peccata sua predicant nec abscondunt<sup>1</sup>, quasi viam vite non videant, nec verbu salutis audiant obvoluti tenebris peccatorum, nisi vestris salutaribus monitis eruditi respiscere curaverint ab huiusmodi perpetratione facinoris omnino detestabilis et iniqui ipsos comminationibus asperis nostro nomine terreatis, viva voce dicentes quod nobis de mandato nostro in scriptis eorum expressa nomina transmittetis, ut in ipsos velut in crucifixi perfidos inimicos et christiane fidei contemptores ultionis ecclesiastice gladium exeramus et faciamus eosdem ab omnibus sicut hereticos evitari. Taliter autem quod in istis et aliis litteris duximus exprimendum vestra diligentia prosequatur quod inde sit vobis felicitatis eterne perceptio et devotionem vestram Sedes Apostolica favore continuo prosequatur. Dat(um) ut supra.

---

<sup>1</sup> cfr. Isaia 3, 9.

1232 ottobre 19, Anagni

*Gregorio IX concede al vescovo di Strasburgo di procedere alla degradazione dagli ordini di un chierico condannato per eresia alla presenza di abati e di altri religiosi, derogando da quanto previsto dal diritto canonico.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 144, c. 46v.

Ed: *Acta Imperii inedita*, n. 628; *Epistolae saeculi XIII*, n. 485; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 933.

.. episcopo Argentinensi.

Etsi contra hereticam pravitatem ab Apostolica Sede diversa diversis temporibus manaverint instituta, quia tamen novis periculis est promptis remediis occurrendum, eo quod recentia soleant perdi facilius quam vetusta, libenter adicimus per quod pestis tanti discriminis deleatur. Accepimus siquidem quod, cum aliqui laici in partibus Teutonie infecti heretica macula comprobantur, statim de ipsis vindicta sumitur que debetur. Cum vero inde clerici convincuntur, reservantur in posterum iudicandi, occasione sollempnitatis que, secundum iura canonica, debet in ipsorum degradatione servari, sicque contingit quod aliqui clericorum heretica labe respersi, aliquando ultionem effugiunt vel in carcere moriuntur, quare laicis exinde grave scandalum generatur. Attendentes igitur quod super hoc clericorum excessus eo sunt gravius et citius puniendi, quo magis debent invigilare virtutibus et a vitiis abstinere, volentes etiam precavere ne, quia differtur sententia, mala securius audeant perpetrare, in hoc necessitatis articulo tibi auctoritate presentium duximus indulgendum ut, cum ad unum sacerdotem vel diaconum degradandum statutus episcoporum numerus secundum canonicas sanctiones non possit sine difficultate nimia convenire, tu cum aliquis clericus in tuis partibus fuerit hereticus legitime comprobatus, convocatis abbatibus et aliis prelatibus ac religiosis personis et litteratis tue diocesis, ad ipsorum clericorum degradationem auctoritate nostra procedas, ipsos postmodum relicturus seculari iudicio animadversione debita puniendos. Dat(um) Anagnie XIII kalend(as) novembris, <pontificatus nostri> anno sexto.

1232 ottobre 29, Anagni

*Gregorio IX esorta l'arcivescovo di Magonza ad inviare nella sua diocesi uomini religiosi affinché ricerchino gli eretici e li puniscano secondo la normativa papale*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 147, cc. 47r-47v.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 490.

Reg: Potthast, n. 9031; *Regesta archiepiscoporum Maguntinensium*, II, n. 68; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 936.

.. archiepiscopo Maguntino

Ille humani generis inimicus pervicax, omnium malorum incentor, quem de supremis ad ima superbia sua prostravit, non contentus quod sue fraudis nequitia hominem produxit ad casum erumpnis et miseriis applicandum, callide eum nititur pestiferis retibus irretire, astute sibi parans insidias, ne resurgat locum a quo ceciderat obtenturus. Novissime autem diebus istis fidem nisus perfidia depravare, per ministros suos, iniquitatis operarios, venena sparsit mortifera seditiose considerans quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum, qui quasi dulcia premitentes cauda pungunt ut scorpio, in aureo tandem calice Babilonis<sup>1</sup> virus pestilentie infusuri. Licet enim heretici hactenus diutius latitantes sicut cancer serperent in occulto et velut vulpes latenter niterentur vineam Domini Sabaoth demoliri<sup>2</sup>, iam tamen peccatis exigentibus in aperto quasi equi parati ad prelium presumunt manifeste insurgere contra eam, in quibusdam locis publice predicando, querentes in cibum simplices et in predam indoctos ac illaqueare nichilominus fideles quoslibet suis circumventionibus cupientes, facti magistri erroris, qui nunquam fuerant discipuli veritatis. Unde expedit quod insurgatur viriliter contra eos, ut eorum omnino heresi /c.47v/ confutata per totum vigeat fides Christi, nam corona sequetur premii temptationibus resistentes. Cum igitur in partibus sit Alamannie, quod dolentes referimus, rara fides ac per hoc formidemus ibi potius animalia venenosa, nos, qui circa horam undecimam inter operarios immo verius supra operarios vinee Domini sumus a patrefamilias evangelico deputati<sup>3</sup>, moniti voce sponsi capere vulpes parvulas, que demoliri vineam Domini moliuntur<sup>4</sup>, et tacti dolore cordis intrinsecus<sup>5</sup>, non valentes sustinere tantam contumeliam Creatoris ac volentes tot animarum periculis obviare, fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attentius, per apostolica tibi scripta, sub divini obtestatione iudicii, districte precipiendo, mandantes quatinus tam per te quam per aliquos de subditis tuis viros religiosos et in lege Domini eruditos, quos ad hoc idoneos esse

noveris, ad omnes partes diocesis tue transmittas, qui diligenti perquirant sollicitudine de hereticis et etiam infamatis et si quos culpabiles vel infamatos invenerint, nisi examinati velint absolute mandatis Ecclesie obedire, procedas contra eos iuxta statuta nostra contra hereticos noviter promulgata, in receptatores, defensores et fautores hereticorum secundum eadem statuta nichilominus processurus. Si vero aliqui, heretica labe penitus abiurata, ad ecclesiastica redire voluerint unitatem, ipsis iuxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendas et iniungas eis quod talibus consuevit iniungi, attentius provisurus ne qui videntur reverti, sub palliata specie pietatis, impietatem commutent et angelis Sathane in lucis angelum se transformet<sup>6</sup>, propter quod statuta, que super hoc duximus promulganda, inspicere poteris et ab eorum insidiis secundum discretionem tibi datam a Domino precavere. Ad hec, ut super premissis omnibus officium tibi commissum liberius possis et efficacius exercere, omnibus qui ad predicationem eorum, quos ad hoc provideris eligendos, accesserint in singulis stationibus .XX. dies, illis<sup>a</sup> vero qui ad impugnandum hereticos, fautores, receptatores et defensores eorum in munitionibus et castellis vel alias contra Ecclesiam rebellantes ipsis ex animo auxilium, consilium prestiterint vel favorem, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi, tres annos de iniuncta sibi penitentia relaxamus et si qui ex hiis in prosecutione huiusmodi negotii forte decesserint, eis omnium peccatorum, de quibus corde contriti ac ore confessi sunt, plenam veniam indulgemus. Ne vero desit aliquid hiis, quos ad hoc destinaveris, ad predictum negotium prosequendum in contradictores et rebelles ecclesiasticam proferendi censuram tenore presentium liberam tibi concedimus facultatem. Predicatores quoque questuarios, quorum interest caritativa tantum subsidia simpliciter petere ac indulgentiam, si quam forsitan habent, exponere a predicationis officio quod ad ipsos nullatenus pertinet, compescendi censura simili tibi nichilominus licentiam indulgemus. Dat(um) Anagnie IIII kalend(as) novembris, <pontificatus nostri> anno sexto.

---

<sup>a</sup> illos *nel testo*.

<sup>1</sup> cfr. Geremia 51, 7. <sup>2</sup> cfr. Cantico 2, 15. <sup>3</sup> cfr. Matteo 20, 1-16. <sup>4</sup> cfr. Cantico 2, 15. <sup>5</sup> cfr. Genesi 6, 6. <sup>6</sup> cfr. 2Corinzi 11, 14.

1232 ottobre 29, Anagni

*Gregorio IX incarica i vescovi di Minden, Lubeca e Ratzeburg di predicare nelle diocesi di Paderborn, Hildesheim, Verden, Münster, Osnabrück, Minden e Brema la crociata contro gli Stedinger, eretici presenti nella diocesi di Brema.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 151, cc. 49r-49v.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1232 § 8; *Epistolae saeculi XIII*, n. 489.

Reg: Potthast, n. 9030; *Westfälisches UB*, V, n. 381; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 940.

.. Mindensi, .. Lubicensi et .. Racemburgensi episcopis.

Lucis eterne lumine destitutus Lucifer, caduca superbia procurante celo contineri nequiens, eo quod perpetue tue cecitatis tenebras incurrisset, cum sit perditus et minister perditionis effectus, ne ademptas sibi delicias sempiternas possit conditionis humane dignitas adipisci, quia solent miseri prosperitate felicium cruciari, illam in profundum perfidie ab altitudine fidei deicere nititur ut in lacum sue miserie deducatur, existimans per hoc sue dampnationis cumulum minorari, cum soleat afflictis quoddam afferre solacium grata miseris societas miserorum. Sane intenta fallaciis Sathane malitia reperiri nesciens in periculis otiosa, quosdam, qui Stedinchi vocatur, in Bremensi provincia constitutos, sicut dolentes audivimus et referimus cum merore, a notitia Creatoris ita reddidit alienos, ut amentes effecti et quadam insania ventilati, relicta semita veritatis in invium adeo sunt deducti, quod nec Deum nec hominem reverentes doctrinam sancte matris Ecclesie vilipendunt, eius libertatem impugnant et dediti crudelitatis officio, quasi de ferinis uberibus fuerint enutriti, nulli parcunt sexui vel etati. Quid ultra? Effundentes sanguinem sicut aquam, clericos et religiosos ferali more lacerant et quosdam ad instar crucis affigunt parieti in opprobrium crucifixi. Ipsi etiam, ut expressione maiori se perfidos indicent et divine potentie contemptores, salutis nostre viaticum, quo vita tribuitur et mors tollitur peccatorum, horribilius quam deceat exprimi pertractantes, querunt responsas demonum, simulachra cerea faciunt et in suis spurcitiis erroneas consulunt phitonittas, alia perversitatis opera perpetrantes, que stuporem inferunt meditata et fletus materiam potius offerunt quam relatus. Verum quia huiusmodi excessibus tam iniquis potenti dextera fidelium est celeriter obviandum, ut illorum horrenda sevitia per obiecte virtutis instantiam deiectionis sentiat detrimenta, fraternitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attentius per apostolica vobis scripta, mandantes et in remissionem peccatorum iniungimus quatinus, assumpto sancte predicationis officio pro divine reverentia

maiestatis, fideles in Padeburnensi, Ildesemensi, Verdensi, Monasteriensi, Honasburgensi, Mindensi et Bremensi diocesis constitutos ad exterminium illius reprobe nationis diligenter et efficaciter inducatis ut, signo crucis assumpto, fideles in partibus eidem nationi conterminis habitantes, adiuti de vite retributione proficiant et adiutores ipsorum felicitatis eterne gaudia mereantur. Nos enim, ut eo libentius Christi negotium a fidelibus assumatur, quo donum potioris gratie consequuntur de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi, omnibus qui ad sollempnem predicationem vestram .XX. dies, et aliis qui laborem istum in propriis personis subierint et expensis, nec non et illis qui in expensis illic accesserint alienis, triennium penitentia relaxamus. Aliis autem, qui de suis facultatibus ad subventionem fidelium ministrabunt, iuxta quantitatem subsidii et devotionis affectum remissionem suorum peccatorum indulgemus; /c.49v/ universis qui decesserint in huius prosecutione negotii, omnium peccatorum, de quibus vere contriti et confessi fuerint, veniam concedentes. Ceterum ut commissum vobis salutis negotium possitis liberius exercere, in contradictores et rebelles ecclesiasticam proferendi censuram tenore presentium liberam vobis concedimus facultatem. Volumus etiam ut aliquos de ordine fratrum Predicatorum, quos videbitis expedire, in partem sollicitudinis assumatis indulgentia Sedis Apostolice, si quam exhibuerint non obstante. Quod si non omnes et cetera. Dat(um) Anagnie IIII kalend(as) novembris, <pontificatus nostri> anno sexto.

36

1232 novembre 3, Anagni

*Gregorio IX incarica il vescovo di Brescia e il frate Predicatore Alberico di liberare dalla scomunica, promulgata dal cardinale legato in Lombardia, i cittadini di Bergamo appartenenti alle fazioni dei Rivola e dei Suardi.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 157, cc. 50v-51r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 58; *Epistolae saeculi XIII*, n. 492.

Reg: Potthast, n. 9041; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 947.

.. episcopo Brixiensi et fratri Alberico, de ordine fratrum Predicatorum.

Olim dilectus filius noster G(aufridus), tituli Sancti Marci presbiter cardinalis, fungens tunc legationis officio in partibus Lombardie, propter intestina bella civitatis Bergamensis personaliter accedens ad ipsam, sollicite laboravit ad pacem reducere discordantes, cuius

exhortationes et monita partes acceptantes humiliter et devote, sub iuratoria cautione de parendo mandatis suis super omnibus discordiis in eum compromittere curaverunt. Cumque cardinalis predictus, secundum formam in compromisso expressam, pro tranquillitate civitatis eiusdem nobilem virum P. de Turre, civem Mediolanensem, ad ipsius regimen duxerit providendum, demum faciente incentore malorum et dissentionis actore, homines de Rivola et de Suardis religione iurisiurandi contempta in eiusdem cardinalis iniuriam et contemptum, non admissis predicto nobile R. de Mandello, Mediolanensem civem, in potestatem sibi eligere attemptarunt et quod est dampnabilius, quosdam hereticos de carcere civitatis eductos abire libere permiserunt, propter quod prefatus cardinalis in ipsos et eorum fautores ac sequaces excommunicationis sententiam promulgavit, matricem ecclesiam et eorum parochias interdicto ecclesiastico supponendo. Nunc autem ex parte predictorum hominum nobis fuit humiliter supplicatum ut, cum nostris se offerant precise obedire mandatis, parati Deo et Ecclesie satisfacere competenter, relaxari predictas sententias misericorditer manadaremus. Quia vero redeuntibus ad Ecclesie gremium aperienda sunt viscera pietatis, nos illius vestigia in hac parte imitari volentes, qui oves perditas venit querere ac salvare<sup>1</sup>, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, si homines illi memorato nobili pro iniuriis, iustis dampnis ac moderatis expensis ipsius satisfactionem curaverint exhibere ac sufficientem cautionem prestiterint quod pro /c.51r/ posse suo exterminabunt hereticos et conservabunt Ecclesie libertatem, auctoritate nostra iuxta formam Ecclesie relaxare curetis sententias supradictas. Dat(um) Anagnie III novembris, <pontificatus nostri> anno sexto.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 15, 24.

37

1232 dicembre 7, Anagni

*Gregorio IX scrive al decano e al preposito di Sant'Anastasia e al decano della chiesa dei Quaranta Santi, entrambe di Costantinopoli, affinché provvedano al mantenimento di Teodora, che ha lasciato il marito a causa della sua eresia.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 199, c. 59r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 994.

.. Sancte Anastasys, et .. Sanctorum Quadraginta decanis, et .. preposito Sancte Anastasis Constantinopol(itanis).

Theodora, pauper mulier Constantinopolitana, nobis exposuit, quod cum B., virum suum, civem Constantinopolitanum, de quo prolem genuit, comperuerit tandem infectum heretica pravitate et ab errore suo crebris monitionibus ipsum reducere nequivisset, sed idem potius ipsam ad pravitatem eandem trahere niteretur, eam per plures annos corpus et sanguinem Domini Iesu Christi percipere non permittens, eadem ab ipso discessit et eius errorem detegere procuravit, ex quo dictus B. contra eam, gravi furore succensus, ei persone periculum comminatur. Unde humiliter supplicavit ut, cum cohabitare illi non audeat, a quo propter fornicationem spiritualem potuit iuste discedere nec unde vivere valeat habere noscatur de bonis tempore matrimonii acquisitis, que secundum loci consuetudinem debent esse utrique communia ministrari, sibi vite necessaria mandaremus. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, de bonis eisdem faciatis mulieri predictae in vite necessariis congrue provideri. Contradictores et cetera. Quod si non omnes et cetera. Dat(um) Anagnie VII id(us) decembris, <pontificatus nostri> anno sexto.

38

1232 dicembre 13, Anagni

*Gregorio IX scrive all'arcivescovo di Rouen e ai vescovi di Sens e di Auxerre affinché non permettano a nessuno di molestare Ugo Pastoralis di La Charité-sur-Loire che ha catturato un uomo, credendolo suo nemico, ma poi lo ha liberato, ignorando che fosse un eretico.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 202, c. 59v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 997.

.. Rothomagensi archiepiscopo, .. episcopo Autisiodorensi et .. archidiacono Senonensi. Constitutus in presentia nostra Hugo Pastoralis, burgensis de Caritate, humili nobis relatione monstravit quod, cum idem olim hominem quendam, quem inimicum suum credebat, de nocte cepisset, postmodum vero non esse quem querebat recognoscens eundem, occulte, propter timorem potestatis loci eiusdem, illum quem sine causa ceperat, liberavit. Propter quod bone memorie .. Bituricensis archiepiscopus ac tu, frater episcope, predictum hominem qui taliter captus et liberatus fuerat ab eodem, hereticum esse dicentes, quod idem H(ugo) penitus ignorabat, ac propter hoc eum indebite molestantes, falso eidem imposito quod eum pro pecunia liberasset, ipsum ad exeundum de regno Francie, bonis eius contra iustitiam occupatis, occasione huiusmodi condempnatis. Quare a nobis humiliter postulabat ut, cum idem de labe pravitatis heretice nec convictus fuerit nec suspectus, quin potius habitus sit

ab omnibus catholicis et fidelis, provide sibi super hiis de benignitate Sedis Apostolice dignemur. Cum igitur, sicut ex relatione dilectorum filiorum nostrorum G(aufridi), tituli Sancti Marci et S(inibaldi), tituli Sancti Laurentii in Lucina, presbiterorum cardinalium, nobis innotuit, prefatus archiepiscopus coram eis recognoverit antedicta, mandamus quatinus, nisi coram vobis legitimus apparuerit accusator, ipsum, sententia non obstante predicta, presertim cum idem in omnibus stare mandatis Ecclesie, sicut asserit, sit paratus, ad terram suam de nostra licentia redeuntem non permittatis a quoquam, occasione premissa, contra iustitiam molestari, facientes ei restitui, veritate cognita, nichilominus bona sua. Contradictores et cetera. Provisuri attente ne in elusionem catholice fidei aliquid attemptetur. Quod si non omnes et cetera. Dat(um) Anagnie id(ibus) decembris, pontificatus nostri anno sexto.

39

1232 dicembre 18, Anagni

*Gregorio IX esorta il vescovo di Tournai, legato papale nella Francia meridionale, ad agire con maggiore prudenza nei confronti del vescovo e dei prelati della diocesi di Limoges..*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 227, cc. 65v-66r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1023 (parziale).

.. episcopo Tornacensi Apostolice Sedis legato.

Sicut agricola gratulatur cum regiones suas cernit albescere iam ad messem et cultor vinee cum uvas conspicit inturgescentium palmitum ubertate rubere, ita nos immo magis in Christi visceribus exultavimus cum legatos nostros et nuntios in commisso eis officio proficere, sic audimus quos et sibi comparant meritum apud Deum et nobis spiritualium prestant materiam gaudiorum, nec illi de se relinquunt iustam materiam conquerendi. Ex parte siquidem venerabilis fratris nostri .. episcopi et dilectorum filiorum decani et capituli Lemovicensium, nec non et quorundam prelatorum Lemovicensis diocesis fuit propositum coram nobis quod, cum ecclesia Lemovicensis semper fuerit Ecclesie romane devota et inter alias ecclesias gallicanas magni nominis sit et fame, ibique ac in eius diocesis hactenus vigerit et vigeat cultus fidei christiane, quibusdam falso asserentibus, non absque nota infamie et ipsorum gravi iniuria et contemptu, prefatam diocesem forte de heretica pravitate suspectam eis existis gravius non modicum et molestus. Nam preter alia que ibidem in derogationem fame et<sup>a</sup> ipsorum grave preiudicium statuisti, sine cause cognitione mandas clericos ipsius

episcopi suis beneficiis spoliari, tam eundem episcopum quam ecclesias eiusdem diocesis super provisione plurium clericorum, quorum multi ecclesiasticis beneficiis sunt indigni, aggravans et molestans. /c.66r/ Interdum etiam ordinatis ab eodem episcopo precipis sine more dispendio provideri, nulla examinatione premissa et examineribus etiam non concessis. Prelatos quoque dicte diocesis ad loca remota et valde periculosa inter Albigenses compellis accedere, propter quod sepe contingit eos rebus suis in itinere spoliari, nulla pro eis, quantumcumque sit sufficiens excusatione recepta, quin immo interdum suspensionis nonnunquam excommunicationis profers sententias in eosdem, alia quedam in eadem diocesi exercendo, propter que magnum scandalum generatur in populo, non modica succrescit infamia et maximum imminet periculum animarum. Quare nobis ex parte ipsorum fuit humiliter supplicatum ut super hoc consilium apponere dignaremur. Licet autem de te talia vix credamus, quia tamen eos in tua legatione consistunt, tractare debes in spiritu lenitatis, mandamus quatinus, si est ita, que in eorum preiudicium per te vel tuos forsitan facta sunt minus caute, prudenter corrigas per te ipsum, ac episcopum et alios supradictos congruo honore pertractans, si qua in episcopatu Lemovicensi occurrerint facienda in eis de consilio episcopi supradicti procedas, presertim cum illam diocesim non quod esset de heresi diffamata, legationi tue duxerimus committendam, sed ut episcopus et prelati eiusdem diocesis tibi in negotio pacis et fidei consilium et auxilium impenderent oportunum; alioquin quantumcumque tue velimus fraternitati deferre clamores eorum non poterimus obaudire. Dat(um) Anagnie XV kalend(as) ianuarii, <pontificatus nostri> anno sexto.

---

<sup>a</sup> et in interlinea.

40

1233 gennaio 8, Anagni

*Gregorio IX elogia l'impegno del conte di Kyburg, nei pressi di Zurigo, nella lotta contra l'eresia e pone lui e tutti i suoi beni sotto la protezione apostolica.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 236, c. 67v.

Ed: *Acta Pontificum Helvetica*, I, n. 159.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1032.

Nobili viro Hartmanno comiti de Kiburch.

Solet annuere et cetera usque imepertiri. Hinc est quod nos sollicitudinem et diligentiam quam, sicut ex insinuatione plurium nostro est a prelatui referatum, circa negotium catholice

fidei in illis pa<r>tibus promovendum et extirpandam hereticam pravitatem habuisse et adhuc habere dinosceris, attendentes preter commune debitum pastoralis officii quo curam gerere, cogimur singulorum specialem tibi gratiam exhibendo personam tuam, iuxta quod a nobis devotius postulasti cum omnibus bonis tuis sub beati Petri et cetera usque communimus. Nulli ergo nostre protectionis et cetera. Si quis autem et cetera. Dat(um) Anagnie VI id(us) ianuarii, <pontificatus nostri> anno sexto.

41

1233 gennaio 8, Anagni

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Auxerre e l'arcidiacono di Sens di indagare su Colino di Auxerre, fratello di tre eretici condannati, e di procedere contro di lui secondo la normativa papale.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 248, c. 72r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1044 (parziale).

.. Autisiodorensi episcopo et .. archidiacono Senonensi.

Cum nos, disponente divina gratia, super vineam Domini Sabaoth simus constituti custodes ad capiendas vulpes parvulas que demoliuntur eandem<sup>1</sup>, invigilare sollicitius nos oportet ne possimus de negligentia circa nostrum ministerium merito reprehendi, ad nostram siquidem noveritis audientiam provenisse quod Colinus de Altisiodoro miles, qui tres fratres habuisse dicitur, cum quibus fuit diutius conversatus, quorum duo de heretica pravitate convicti, propter hoc morte fuerunt turpissima condempnati ac tertius, presbiter videlicet de Muscianc, manifeste de eadem pravitate notatus, ad Mediolanensem se transtulit civitatem, ubi dicitur cum hereticis publice conversari, graviter de labe consimili proponitur infamatus, utpote qui ex illorum maledicto perversorum dogmate creditur imbibisse. Accesit ad hec non leve suspicionis huiusmodi argumentum quod, cum ipse .. Nivernesis comitis sit balivus, qui ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum censetur maximus persecutor, monasteriis convicinis, de ipsius C(olini) consilio, ut asseritur, idem comes multa <dampna> et iniurias hactenus irrogavit et adhuc irrogare non cessat. Quare fuit a nobis cum instantia postulatum ut, ne una ovis morbida labe sua partes possit inficere convicinas, obviare periculo quod ex ipsius contagione posset in alios derivari, salutari remedio dignaremur. Cum igitur extirpare pravitatem hereticam ex iniuncto nobis apostolatus officio modis quibus possumus teneamur, mandamus quatinus, si supradictus Colinus de prefato crimine hereseos noscitur

infamatus et inquisitione super hoc habita diligenti fuerit inventus culpabilis, procedatis contra ipsum prout continetur in statutis contra hereticos a nobis noviter promulgatis. Alioquin cum tam ex infamia, quam ex cohabitatione diutina quam cum hereticis habuit antedictis et ex premissis indiciis pluribusque aliis, quod consimili morbo laboret, presumatur merito contra ipsum, nisi iuxta suspicionis qualitatem, persone proprie innocentiam infra competentem terminum sibi perfigendum a vobis, sufficienti purgatione monstravit, vos ex tunc ipsum tanquam hereticum, donec legitime se purgaverit, sublato appellationis obstaculo, faciatis ab omnibus artius evitari, processuri alias iuxta generalis statuta concilii nichilominus contra ipsum. Contradictores et cetera. Dat(um) Anagnie VI id(us) ianuarii, <pontificatus nostri> anno sexto.

---

<sup>1</sup> cfr. Cantico 2, 15.

## 42

1233 gennaio 12, Anagni

*Gregorio IX incarica il vescovo di Brescia e l'abate di Cerreto, nella diocesi di Lodi, di indagare sul vescovo di Parma, il cui comportamento illecito nei confronti dei chierici favoriva la diffusione degli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 248, cc. 68r-69r.

Ed: Ughelli, *Italia sacra*, II, Parmenses episcopi, n. 33; *Storia della città di Parma*, III, n. 56.

Reg: Potthast, n. 9071; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1036.

.. episcopo Brixienti et .. abbati de Cerreto, Laudensi diocesi.

Ut venerabilis frater noster .. Parmensis episcopus illius supremi pastoris gestaret ymaginem, qui animam suam pro ovibus suis dedit<sup>1</sup> ut episcopi nomen, immo nominis interpretationem attendens prodesse studeret potius quam preesse ut sibi ad salutem et subditis proficeret ad exemplum, deberet esse ut oliva fructifera in domo Domini<sup>2</sup> et tanquam lignum secus fluentia plantatum fructum reddere oportuno tempore gratiosum<sup>3</sup>. Nam pastor, qui pascendas oves suscipit, si pastoris opus non agit, si non colligit, sed dispergit, si non pascit, sed depascit, si non lucris aniamrum inhiat, sed arcarum, si non pro spirituali mercede, sed temporali, non vera, sed falsa, non eterna, sed transitoria pascit oves, si non fructi/ficat, /c. 68v/ sed dissipat profecto pastoris nomen ammittit et mercenario, cui non est cura de ovibus et ficulnee, que inutiliter terram occupat, potest merito comparari. Heu quot hodie tales videmus et dolemus

in Ecclesia mercenarios, quos cum nomen tamen pastoris habeant a se meritum abdicantes inualescunt heretici, tirampni seviunt et perfidi persequuntur. Sane cum dolore referimus et scribimus cum pudore quod sicut multorum nobis relatio patefecit idem episcopus, qui opponere se deberet murum pro domo Domini et stare in die belli, ascendentibus ex adverso profligata pontificalis officii gravitate ascendentibus dat ascensum, immo cum ascendentibus ipse conscendens cum eis spolia dividit et rapinas. Cum enim pro ecclesiastica libertate tuenda deberet, si opus esset, martirium sustinere, ipse contra officii sui debitum non attendens, quod lingua prelati esse non debeat alligata, ne sit canis mutus latrare non valens<sup>4</sup>, non solum ipsam conculcationibus non resistet, verum etiam ipsis conculcandam exponit. Inter alia siquidem sinistra, que nobis de suis actibus sunt relata, immemor, quod secundum statuta canonica clerici pacisci non possunt, ut iudicium subeant seculare, cum non sit personale hoc beneficium, cui pactis renuntiari valeat privatorum, duos iudices laicos eligere dicitur annuatim, sub quorum examine compelluntur omnes clerici civitatis et diocesi sue, tam in criminali quam in civili, nec non et super decimis respondere, a quibus non modica quantitate pecunie, nomine iudicature per iudices eosdem extorta, ipsam dividit cum eisdem, propter quod dicti clerici prede patent, exponuntur infamie, vinculis et carceribus deputantur. Unde contingit quod, clericus contra clericum vel laicum non audet nostras litteras reportare. Nuper autem pro eo quod, quidam clericus litteris impetratis a nobis, per quas mulierem quandam trahebat in causam ad mandatum iudicum non renuntiabat ipsorum, ut per consequens ageret coram eis, ipsum captum .. potestatis Parmensis iudici tradiderunt ex parte ipsius episcopo carceri mancipandum. Iidem quoque iudices, si clericus citatus ab eis protinus non comparet, banno potestatis eum subiciunt per preconem, nec appellationis remedium condempnato ab eis clerico suffragatur, quin ea contempta, in contumeliam Creatoris et Ecclesie romane contemptum, ad quam per appellationem voluit habere recursum, ipsum capiant et tamdiu detineant compeditum, quosque solvat quicquid fuit in condempnatione deductum, vel ipsum banno civitatis exponant in hoc verba per civitatem preconem clamante. Talis clericus, quia condempnatus non solvit, tamdiu sit in banno communis, donec quicquid invenit in condempnatione persolvat omneque malum illatum, eidem clerico sit impune. Nec credunt hii, qui clericos taliter capiunt, incarcerant et affligunt, laqueum excommunicationis incurrere, cum sit in hiis omnibus manus eius, immo ipsius auctoritas interveniat et mandatum. Ad hec, cum clerici ecclesie Sancti Barth(olomei) Parmensis quasdam a nobis contra quemdam civem, super eo quod in cimiterio edificabat ipsorum ad .. prepositum Sancti Prosperi Regin(i) litteras impetrassent, iudices ipsos affectuose pro cive rogans eodem, causam eius asserebat se propriam reputare, cum bene ut dicebant potuerint dicti clerici ab ipso tanquam ordinario poposcisse iustitiam, nec debuerint

super hoc litteras aliquas litteras reportasse, causas insuper matrimonialis, que ad examen deferuntur ipsius, /c. 69r/ nec per se ipsum cognoscit, nec canonicis seu personis discretis, sed simplicibus et fere penitus idiotis committit easdem. Quicumque preterea in civitate, vel diocesi sua super beneficio a nobis litteras impetrat, non considerans proprie conditionis oblitus, quod in misso personam mittentis dampnabiliter inhonorat ipsum, cui deberet specialiter pro reverentia nostra deferre, habet perpetuo inimicum et sic romanam Ecclesiam vilipendit et habet contemptui nomen nostrum. Et quasi non ista sufficerent, ut omnem prorsus in episcopatu suo clericorum scintillam extinguat, eisdem universis et singulis inhibere curavit, ne ad aliquam electionem prelati procedant, vel clerici sine sua licentia speciali in eos, si secus agerent, excommunicationis sententiam promulgando. Si sic est immo, quia constanter asseritur ita esse, numquid non tanquam ficus fatua umbram nocivam et ramos protendit inutiles super terram, reddens eam pene penitus infecundam? O si diligenter attenderet quid de ipsos ab aliquibus sentiatur, non minus erubesceret de infamia, quam doleret, si contingeret forsitan de iactura. Licet igitur plerumque dissimulanda sint quedam et ad tempus coniventibus oculis toleranda, quia tamen ex dissimulatione huiusmodi fame sue detraheretur non modicum et persone et ubi periculum vertitur esse quantocius occurrendum, mandamus quatenus ad locum personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, inquiratis super premissis et aliis que inquirenda videritis, tam per canonicos Parmenses, quam alios sollicitate veritate que inveneritis, studeatis nobis vestris litteris fideliter intimare ut procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum. Dat(um) Anagnie II id(us) ianuarii, <pontificatus nostri> anno sexto.

---

<sup>1</sup> cfr. Giovanni 10, 11.   <sup>2</sup> cfr. Salmi 51, 10.   <sup>3</sup> cfr. Salmi 1, 3.   <sup>4</sup> cfr. Isaia 56, 10.

## 43

1233 gennaio 31, Anagni

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Sens di indagare in merito a G., un tempo canonico di Chablis, nella diocesi di Langres, e di farlo arrestare e punire, se giudicato eretico.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 277, cc. 82r-82v.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1078.

.. archiepiscopo Senonensi.

Cum sponse inclite summi regis clericalis professio esse precipue debeat ad decorem multo dolore tangimur et gravamur, si aliquis sub tali vocabulo constituitur illius speciem quamlibetcumque macula moliatur obducere pro cuius potius attolenda gloria se deberet hostiam, si necessitas exposcerat immolare. Accepimus siquidem quod G., quondam canonicus Cableiensis, Lingonensis diocesis, sue perfidie detector impudens et insanus, quasi decernere nescius quod nulli sue tinee maculam seu lepre turpitudinem expediat denudare cuidam monacho, sacerdoti verbum catholice fidei proponenti sput in faciem ad iniuriam consputi pro salute fidelium Redemptoris. Ipse preterea, in presentia venerabilium fratrum nostrorum .. Autisiodorensis et .. Nivernensis episcoporum ac dilectorum filiorum .. abbatis et .. decani Virziliacensis et plurium aliarum, ad sue perditionis materiam plenius et da<m>pnabilius exprimendam protestando, se sobrium et ieiunum venerando Dei Filio eiusque sanctis renuntiare operibus, contemplabiliter non expavit. Verum quia consonum iuri et pietati proximum arbitramur quod fidelibus pro virtute premia et perfidis pro pravitate supplicia rependantur, /c.82v/ nolentes quod hereticus tam enormis fidem impune despiciere gloriatur aut quod, suo contactu pestifero, innocentiam possit inficere devotorum, presertim cum in Ecclesie paradiso rosas contineri deceat non cicutas, cum etiam expediat ut evellatur exinde quicquid flores perimit honestatis, fraternitati tue per apostolica scripta, districte precipiendo, mandamus quatinus, inquisita super hiis diligentius veritate, si rem inveneris ita esse, memoratum hereticum capi facias et sub arta custodia detineri contra ipsum secundum sanctiones canonicas processurus. Contradictores et cetera. Dat(um) Anagnie II kalend(as) februari, <pontificatus nostri> anno sexto.

44

1233 febbraio 26, Anagni

*Gregorio IX ordina agli arcivescovi e ai vescovi di Germania di condannare al carcere perpetuo gli eretici che, dopo aver abiurato ed essersi riconciliati con la Chiesa per paura della morte, ritornavano all'errore.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 355, cc. 101v-102r.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 514; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 88.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1161.

Archiepiscopis et episcopis per Alamanniam constitutis.

Ad capiendas vulpes parvulas, hereticos videlicet, qui moliuntur in partibus Alamannie tortuosis anfractibus vineam Domini demoliri<sup>1</sup> et penitus eliminandos ab ipsa suscepti cura regiminis nos hortatur ad nostram siquidem audientiam noveritis pervenisse quod quidam heretici in vestris diocesibus constituti, qui metu mortis falso ad catholicam Ecclesiam revertentes, nec non et plures alii, de heretica pravitate convicti, ad errorem pravitatis eiusdem, quem a se abdicasse penitus videbantur, ut gravius scindere valeant catholicam unitatem, sepius revertuntur. Ne igitur per tales sub falsa conversionis specie catholice fidei professores perniciosius corrumpi con/tingat, /c.102r/ mandamus quatinus huiusmodi pestilentes, postquam de pravitate fuerunt iam dicta convicti si aliter puniti non fuerint eos ita quod<sup>a</sup> quilibet vestrum in sua diocesis ut ipsis det vexatio intellectum, in perpetuo carcere retrudatis. Dat(um) Anagnie IIII kalend(as) martii, <pontificatus nostri> anno sexto.

---

<sup>a</sup> quod *in interlinea*.

<sup>1</sup> cfr. Cantico 2, 15.

## 45

1233 febbraio 28, Anagni

*Gregorio IX scrive a Luigi IX, re di Francia, affinché non permetta a nessuno di molestare Stefano, priore di La Charité-sur-Loire, impegnato ad estirpare l'eresia da quella stessa città.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 340, c. 98r.

La datazione è fornita in base al documento n. 339, cc. 97v-98r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1144).

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1145 (parziale).

.. L(udovico) illustri regi Francorum.

Circa mundi vesperam et temporis senescentis occasum pseudo Christi consurgunt et pseudo prophete<sup>1</sup> quod, non absque dolore referimus, invalescunt, sed licet inde doleamus non modicum, non tamen plurimum est mirandum, cum id sit a veritate predictum, cuius verba celo et terra transeuntibus non transibunt. Heretice namque pestis detestanda labes villam Caritatensem a longis temporibus retroactis exigentibus peccatis fertur miserabiliter infecisse, que velut terra deserta et imma luxit et languit spinis eam replentibus et urticis, facta cubile draconum et pascua strutionum<sup>2</sup>. Cum igitur dilectus filius Stephanus, prior Caritatensis, Cluniacensis ordinis, qui revera, sicut accepimus, quantum potest in Domino